关于开展农机社会化服务情况

调研的通知
各盟市农机主管部门：

在农牧业生产和农牧业机械化发展的新形势下，农机社会化服务组织呈现多样化发展，形式不断创新，规模不断壮大，加快了农机化新技术、新机具推广应用和规模生产、标准化作业，促进了农机化水平提高。根据农业部工作部署，请你们认真组织开展农机社会化服务和农机专业合作社发展情况调研，并提供相关材料。现将有关事项通知如下：
一、调研内容
（一）农机社会化服务情况调研

1、农机社会化服务现状（包括从事农机社会化服务的市场主体的人员数量、作业规模、服务模式和发展特点等），并填报《农机社会化服务调研补充内容统计表》（附表1）；
2、推进农机社会化服务发展的主要做法和经验（包括已出台的扶持政策和采取的主要措施等）；
3、农机社会化服务在农牧业现代化建设中发挥的重要作用；
4、农机社会化服务面临的发展形势和存在的主要问题；
5、提出推进新型农机社会化服务发展的思路、目标和政策建议等。

（二）农机专业合作社发展情况调研
1、农机专业合作社基本情况调研，并填报表格，表格包括：

1)、《农机合作社调查表》（附表2）(由各盟市旗县区每个农机专业合作社填写)；
2)、《旗（县、区）农机合作社调查统计表》（附表3）（由旗（县、区）农机主管部门汇总填写）；
3)、《盟市农机合作社调查统计汇总表》（表4）（由盟市农机主管部门汇总填写）。
2、农机专业合作社运行情况调研，需报书面材料（由盟市编写上报），内容包括：

1)、本地区农机专业合作社基本情况、设施建设情况、拥有农机具及设备情况、上一年度农机作业及经营情况等;
2)、本地区农机专业合作社主要经营方式、组织形式、管理方式;
3）、本地区以农机专业合作社为主体，在新技术、新机具应用，推动种植业结构调整，农牧业经营体制创新等方面的情况及效果;
4）、本地区农机专业合作社运行中存在的问题;
5）、农机专业合作社需政府扶持和争取的优惠政策等。

    二、有关要求
推进农机社会化服务，是各级农机主管部门的一项重要职责和当前的一项重点工作。请各地将本次调研活动摆上重要议事日程，组织力量抓紧开展调研工作，并于6月15日前，将农机社会化服务调研报告（含补充内容统计表）报送自治区农牧业厅农机局。同时结合本地区实际情况，每个盟市推荐1-3个有特色的农机社会化服务典型（可以是服务组织，也可以是盟市、旗县区农机部门），并附有关事迹材料。调研报告、典型材料字数分别控制在5000字和1000字以内。农机专业合作社发展情况调研报告及有关调查统计表于7月15日前报送。各盟市主管领导要对上报材料严格把关。

联系人：自治区农机推广站体系科陈明、赵宏杰 ；联系电话：0471-4300268；E-mail：tgztxk@163.com。
附表1：农机社会化服务调研补充内容统计表

附表2：农机合作社调查表
附表3：旗（县、区）农机合作社调查统计表
附表4：盟市农机合作社调查统计汇总表
内蒙古自治区农牧业厅农机局
2013年5月10日
    抄送：内蒙古农机推广站

附表1

农机社会化服务调研补充内容统计表

填报盟市：                          填报日期：2013年  月  日

	项目
	计量单位
	2012年调查统计数据

	机械化耕、播、收、植保累计社会化服务面积及比重
	万亩，%

	机械化收获牧草（含打捆）社会化服务量及比重
	万吨，%

	机械化饲草料加工社会化服务量及比重
	万吨，%

	机械化挤奶社会化服务量及比重
	万头，%

	机械化剪羊毛社会化服务量及比重
	万只，%

	农机社会化服务农牧户数及占总农牧户数比重
	万户，%

	农机维修社会化服务台数及占总维修台数比重
	万台，%

	农机维修社会化服务农牧户数及占总维修农牧户数比重
	万户，%

	农机化中介服务组织服务农牧户数
	万户

附表2

农 机 合 作 社 调 查 表

合作社名称：                            注册时间：         年      月      日
注 册 地 址：
	基本概况
	1.注册成员
	（户）
	2.核心成员
	（户）

	3.资产金额
	固定资产
	万元
	4.建设面积
	基础建设用地
	m2

	建筑设施资产
	万元

	机库棚建设
	m2

	维修设备总额
	万元

	机具维修车间
	m2

	5.发起组建者
（至多选3个）
	□当地政府部门；□供销社；□村委会或村干部；□企业；□协会；□农机大户；□维修业户；□设施种养大户；□贩销大户；□普通农户；□其它           。

	6.经营业务范围（可多选）
	□农机作业服务；□农机维修服务；□化肥等农资经营；□农产品加工；
□大田作物种植；□水果蔬菜设施种植；□畜禽养殖；□水产养殖；□其他经营。

	人员及培训情况
	7.合作社理事长
	姓名

	年龄

	文化水平

	担任理事长前身份
	□农机大户；□维修业户；□企业负责人；□农技人员；□村干部；□乡镇干部；□供销社户；□设施种养大户；□粮食等贩销大户；□普通农户。

	8.从业人员情况
	从业人员数
	人
	常年从业人员数
	人

	机手及修理工人数
	人
	机手及修理工获职业资格证人数
	人

	机手及修理工
	小学文化以下
	  人
	机手及修理工年龄
	35岁以下
	人

	高中或中专
	人

	35～50岁
	人

	大专及以上学历
	人

	50岁以上
	人

	9.培训情况
	培训能力
	社内培训教室或会议室面积
	m2
	年培训经费
	万元

	合作社自有讲师
	个
	近三年合作社内部培训人员
	    人次

	外聘培训讲师
	个
	近三年参加外部培训人员
	     人次

	已组织或参加的培训内容
	□农机安全驾驶操作要领；□农机维护保养及修理知识；□合作社内农业种植或养殖技术；□合作社经营管理知识；□合作社机务管理与作业服务核算知识；□产品营销知识；□农业行业法规政策知识；□其他知识                 。

	项    目
	单位
	2009年
	2010年
	2011年
	2012

	10.入社成员数
	人（户）

	11.服务农户数
	户

	12.作业服务面积
	万亩

	13.入社经营土地面积
	万亩

	14.合作社业务覆盖区域
	个

	经营发展状况
	15.机具总动力数
	千瓦

	16.机具数量
	台套

	其中：大中型拖拉机
	台

	收获机械
	台

	水稻插秧机
	台

	其他农机或配套农具
	台（套）

	17.合作社资产总额
	万元

	其中：农业机械原值总额
	万元

	18.合作社年度总收入
	万元

	19.农机化服务总收入
	万元

	其中：田间作业收入
	万元

	      修理服务收入
	万元

	20.提取公积金、风险金及公益金数
	万元

	21.合作社分配给成员金额总数
	万元

 农 机 合 作 社 调 查 表 (附表2)（续）
	运行机制和管理模式
	22.运营管理
	部门（岗位）
	设置个数：     个
	名称
	合作社理事会

	成员账户
	□未设立； □已设立
	内容
	□成员出资额□量化公积金额□盈余返还

	民主管理机构
	□未设立； □已设立
	种类
	□成员代表大会  □理事会  □监事会

	理事会成员
	□有报酬；□无报酬
	个数

	出资额占比
	 %

	最近一次成员代表大会
	召开时间

	内容摘要

	参加人数

	23.机务管理
	产权关系
	□已明确 □未明确
	个人购机
	台
	占总额比
	  %

	管理方式
	停放保管
	油料供应
	维修保养
	作业调度
	作业质量
	费用核算

	统管程度
	%
	%
	%
	%
	%
	%

	与农机企业关系： □已是特约维修服务点； □定期培训指导； □没有建立联系。

	24.土地管理
	土地类别
	自有土地
	托管土地
	农机订单作业服务

	机耕
	机播、插
	机收

	各类别土地面积
	亩
	亩
	亩
	亩
	亩

	土地单价（元／亩·年）

	土地合同期限
	□一年；□三年；□五年；□十年；□其他：

	25.资金管理
	已发生资金借贷渠道
	□民间借贷； □商业银行；□信用社；□其他：

	从银行或信用社贷款
	次数：       次 ；总额：     万元； 贷款期限：   月

	26.制度建设与管理
	合作社已建立的管理制度类别
	填写合作社内已实施的对应制度类别的名称

	□入社/退社条件和管理要求；
□ 农机作业服务项目及收费标准；

□ 作业质量标准；
□ 人员聘用管理制度；

□ 机具使用/维修制度；

□ 财务管理制度。
	财务管理制度

	机具维修保养制度

	驾驶员操作规范

	机车存放管理制度

	零配件库存管理制度

	安全生产管理制度

	27.现有档案
	□入社／退社申请与批准资料；□财务报表；□培训记录；□机具使用／维修记录；
□承包土地或委托作业合同；□其他：                             。

	扶
持

政

策

	28.可能的扶持政策项目类别
	□ 农机购置补贴；□ 维修设备补贴；□ 机库棚建设投入；□ 设施农业建设投入；□ 农机作业补贴；□ 农机用油补贴；□基础设施用地扶持；□信贷或贴息扶持；□耕地流转扶持；□运营税费优惠；□人员培训；□种粮补贴；□畜禽养殖补贴。

	29.合作社已享受过的扶持项目
	在上述扶持政策项目类别中选择列出，按享受的时间先后顺序排列：

	30.合作社希望得到的扶持项目
	在上述扶持政策项目类别中选择列出，按愿望需求程度由强到弱排列：

	31.合作社目前需要加强的方面
	□提高管理水平； □加强人员培训； □增加机具购置； □增加经营土地；
□基础设施建设；□提升效益，提高社员和员工收入； □其他：          。

填表人：           联系电话／负责人手机：              合作社盖章：

附表3

     （盟）市     旗（县、区）农机合作社调查统计表
填表单位：                              填表时间：       年     月      日

全旗（县、区）耕地面积       万亩，户均土地面积     亩，户均农业收入       元。
	项   目
	计量单位
	2009年
	2010年
	2011年
	2012年

	1.合作社数量
	个

	2.入社成员数
	个（户）

	3.服务农户数
	户

	4.入社经营土地面积
	万亩

	5.从业人员数
	人

	  其中：机手及修理工人数
	人

	6.机具数量
	旗（区）数量
	台（套）

	合作社数量
	台（套）

	其中：大中型拖拉机
	旗（区）数量
	台

	合作社数量
	台

	  联合收获机械
	旗（区）数量
	台

	合作社数量
	台

	水稻插秧机
	旗（区）数量
	台

	合作社数量
	台

	7.合作社资产总额
	万元

	  其中：农业机械原值总额
	万元

	8.作业服务面积
	万亩

	9.合作社年度总收入
	万元

	10.农机化服务收入
	万元

	11.对合作社实施的扶持政策
	财政扶持资金总额
	万元

	农机购置补贴金额
	旗（区）总额
	万元

	合作社受惠额
	万元

	基础设施建设投入金额
	万元

	农机作业补贴额
	万元

	已实施的扶持项目类别
	□维修设备补贴；□机库棚建设投入；□设施农业建设投入；□农机用油补贴；□基础设施用地扶持；□信贷或贴息扶持；□耕地流转扶持；□运营税费优惠；□人员培训；□种粮补贴；□畜禽养殖补贴；

	12.合作社规模分布
	入社经营土地面积
	≤1.5万亩
	个

	＞1.5万亩
	个

	农业机械原值
	≤100万元
	个

	100-500万元
	个

	500-1000万元
	个

	＞1000万元
	个

填表人：                           联系电话：

附表4
盟市农机合作社调查统计汇总表
填表单位：                           填表时间：    年   月   日
填表人：                             联系电话：
	项   目
	计量单位
	数量
项   目
计量单位
数量

	1.合作社数量
	个

	2.入社成员数
	个（户）

	3.服务农户数
	户

	4.入社经营土地面积
	万亩

	5.从业人员数
	人

	  其中：常年聘用人数
	人

	        专业技术人数
	人

	机手及修理工人数
	人

	6.机具数量
	台（套）

	其中：大中型拖拉机
	台

	配套农具
	台（套）

	        联合收获机械
	台

	水稻插秧机
	台

	        其它农机具
	台（套）

	        享受补贴政策购买机具
	台（套）

	7.合作社资产总额
	万元

	  其中：农业机械原值
	万元

	        配套设施面积
	万平方米

	8.作业服务面积
	万亩

	其中：跨区作业面积
	万亩

	9.合作社年度总收入
	万元

	10.农机化服务收入
	万元

	其中：田间作业收入
	万元

	      修理服务收入
	万元

	其他收入
	万元

	11.财政扶持资金总额
	万元

	  其中：中央财政资金
县（区）总额
	万元

	        地方财政资金
	万元

	12.预计2013年全盟市农机专业合作社数量
	个

	13.预计2013年全盟市农机作业服务公司数量
	个

	14.预计2013年全盟市农机协会数量
	个

注：统计范围为截止目前已在工商管理部门注册登记的农机专业合作社。
PAGE
- 1 -